

# 平成28年3月期 第1四半期 財務・業績の概況

平成27年7月30日

会社名 株式会社ジャパネット銀行 URL <http://www.japannetbank.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 小村 充広 TEL (03) 3344-5210  
 問合せ先責任者 取締役専務執行役員 池田 幸二郎 中間配当制度の有無 有

(注) 1. 以下に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。  
 2. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 平成28年3月期第1四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

### (1) 経営成績

	経常収益		業務粗利益		営業経費	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成28年3月期第1四半期	6,728	(33.2)	2,796	(10.8)	2,640	(2.6)
平成27年3月期第1四半期	5,050	(△27.6)	2,521	(△0.5)	2,571	(11.5)
平成27年3月期	23,327		11,174		10,055	

	経常利益		四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	円	銭
平成28年3月期第1四半期	1,496	(608.0)	1,010	(685.9)	1,174	92
平成27年3月期第1四半期	211	(△90.6)	128	(△90.8)	149	48
平成27年3月期	3,239		2,081		2,420	19

(注) 1. 期中平均株式数 860,000株  
 2. 業務純益 平成28年3月期第1四半期 161百万円  
 平成27年3月期第1四半期 △44百万円  
 3. パーセント表示は、対前年同期増減率

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	自己資本比率（国内基準）
	百万円	百万円	%	円 銭	%
平成28年3月期第1四半期	657,955	58,531	8.8	68,060 16	40.31
平成27年3月期第1四半期	621,696	54,251	8.7	63,082 89	36.67
平成27年3月期	646,493	58,236	9.0	67,716 63	39.01

	預金残高	コールマネー残高	貸出金残高	有価証券残高	コールローン残高
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
平成28年3月期第1四半期	579,745	—	43,676	375,274	23,000
平成27年3月期第1四半期	548,608	—	36,761	413,568	20,000
平成27年3月期	569,011	—	42,204	352,045	30,000

(注) 1. 期末発行済株式数 860,000株  
 2. 期末口座数 2,945千口座  
 3. 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。  
 4. 「自己資本比率（国内基準）」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）」に基づき算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
平成27年3月期	—	0 00	—	300 00	300 00
平成28年3月期	—				

### 3. その他

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
  - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

## 4. 要約貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成28年3月期 第1四半期末	平成27年3月期 第1四半期末	比 較	(参考) 平成27年3月末
( 資 産 の 部 )				
現 金 預 け 金	168,557	115,025	53,531	180,702
コ ー ル ロ ー ン	23,000	20,000	3,000	30,000
買 入 金 銭 債 権	19,100	8,700	10,400	13,500
金 銭 の 信 託	13,510	12,510	1,000	13,510
有 価 証 券	375,274	413,568	△38,294	352,045
貸 出 金	43,676	36,761	6,914	42,204
そ の 他 資 産	7,466	8,293	△826	7,182
有 形 固 定 資 産	739	717	22	711
無 形 固 定 資 産	6,632	6,120	512	6,637
貸 倒 引 当 金	△0	—	△0	△0
資 産 の 部 合 計	657,955	621,696	36,258	646,493
( 負 債 の 部 )				
預 金	579,745	548,608	31,137	569,011
( うち 普 通 預 金 )	( 425,931 )	( 389,595 )	( 36,336 )	( 415,380 )
( うち 定 期 預 金 )	( 148,197 )	( 157,061 )	( △8,863 )	( 148,748 )
そ の 他 負 債	18,582	18,514	67	17,852
賞 与 引 当 金	—	—	—	123
退 職 給 付 引 当 金	185	165	19	175
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	7	4	2	6
繰 延 税 金 負 債	902	151	751	1,088
負 債 の 部 合 計	599,423	567,445	31,978	588,257
( 純 資 産 の 部 )				
資 本 金	37,250	37,250	—	37,250
資 本 剰 余 金	4,626	4,626	—	4,626
資 本 準 備 金	4,626	4,626	—	4,626
利 益 剰 余 金	14,211	11,505	2,705	13,458
利 益 準 備 金	172	120	51	120
そ の 他 利 益 剰 余 金	14,039	11,385	2,653	13,338
繰 越 利 益 剰 余 金	14,039	11,385	2,653	13,338
株 主 資 本 合 計	56,087	53,382	2,705	55,335
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,443	868	1,575	2,900
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	2,443	868	1,575	2,900
純 資 産 の 部 合 計	58,531	54,251	4,280	58,236
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	657,955	621,696	36,258	646,493

## 5. 要約損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成28年3月期 第1四半期	平成27年3月期 第1四半期	比 較	(参考) 平成27年3月期
経 常 収 益	6,728	5,050	1,677	23,327
資 金 運 用 収 益	1,916	1,720	195	7,342
( うち 貸 出 金 利 息 )	( 1,460 )	( 1,231 )	( 228 )	( 5,342 )
( うち有価証券利息配当金)	( 396 )	( 459 )	( △ 62 )	( 1,843 )
役 務 取 引 等 収 益	2,873	2,523	350	10,694
そ の 他 業 務 収 益	486	495	△9	2,465
そ の 他 経 常 収 益	1,452	310	1,141	2,824
経 常 費 用	5,231	4,839	392	20,088
資 金 調 達 費 用	98	91	6	380
( うち 預 金 利 息 )	( 98 )	( 91 )	( 6 )	( 380 )
役 務 取 引 等 費 用	2,345	2,010	335	8,382
そ の 他 業 務 費 用	51	120	△69	604
営 業 経 費 費 用	2,640	2,571	68	10,055
そ の 他 経 常 費 用	96	45	51	664
経 常 利 益	1,496	211	1,285	3,239
特 別 損 失	5	8	△2	23
税引前四半期(当期)純利益	1,491	203	1,288	3,215
法人税、住民税及び事業税	449	0	448	1,023
法 人 税 等 調 整 額	32	74	△42	111
法 人 税 等 合 計	481	74	406	1,134
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,010	128	881	2,081

6. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

(単位：百万円)

	平成27年6月末	平成26年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	150	102
危険債権	0	—
要管理債権	13	17
正常債権	43,713	36,818
合計	43,877	36,938

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

7. 単体自己資本比率（国内基準）

(単位：百万円)

	平成27年6月末	平成26年6月末
自己資本比率	40.31%	36.67%
自己資本の額	54,761	53,382
総所要自己資本額	5,432	5,822

8. 利鞘の状況

(単位：%)

	平成27年度第1四半期	平成26年度第1四半期
資金運用利回り ①	1.20	1.16
貸出金利回り	13.61	13.87
有価証券利回り	0.42	0.40
コールローン利回り	0.15	0.19
預け金利回り	0.10	0.10
買入金銭債権利回り	0.12	0.14
資金調達利回り ②	0.05	0.06
預金利回り	0.06	0.06
外部負債利回り	—	—
資金利鞘 ①－②	1.14	1.09

9. 営業経費の状況

(単位：百万円)

	平成27年度第1四半期	平成26年度第1四半期
人件費	611	628
物件費	1,880	1,819
うち 減価償却費	500	494
税金	147	123
合計	2,640	2,571

10. 役員、従業員の状況

(単位：人)

	平成27年6月末	平成26年6月末
役員	12	12
取締役	7	7
監査役	5	5
従業員	291	262
合計	303	274

(注) 従業員は、派遣社員(平成27年6月30日現在125人、平成26年6月30日現在126人)を除いております。